

COMUNICATO STAMPA

Forte incremento (+68%) dell'utile consolidato nel primo semestre 2004

Milano, 7 settembre 2004 – Sotto la presidenza di Fausto Marchionni si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione della Milano Assicurazioni che ha esaminato ed approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2004.

Utile netto: Euro 108,3 milioni (+68%)

Il semestre in esame beneficia dei primi effetti della fusione con Nuova Maa e Maa Vita, avvenuta a fine 2003, che ha rafforzato la posizione del Gruppo Milano come primario operatore a livello nazionale. Il conto economico del semestre chiude con un utile netto consolidato di Euro 108,3 milioni, in forte aumento rispetto a quello conseguito nel 1° semestre 2003, pari a Euro 64,4 milioni. A tale risultato contribuisce, in particolar modo, il significativo miglioramento del conto tecnico dei rami danni che chiude con un utile di Euro 79,4 milioni (Euro 33,9 milioni rilevati al 30 giugno 2003) a conferma della validità delle strategie adottate che si propongono di coniugare redditività e sviluppo salvaguardando l'elevato livello qualitativo del portafoglio.

Il conto tecnico Vita chiude con un utile di Euro 23,7 milioni, contro l'utile di Euro 37,3 milioni registrato nel corrispondente periodo del precedente esercizio, che aveva beneficiato di una maggiore quota di utili da investimenti.

Raccolta premi: Euro 1.590 milioni – Raccolta Vita + 27,7%

I premi raccolti nel lavoro diretto ed indiretto ammontano complessivamente a Euro 1.590 milioni (+6,1%). Nell'ambito del lavoro diretto, i Rami Danni raccolgono Euro 1.351,8 milioni (+3,1%), mentre i Rami Vita registrano premi per Euro 230,1 milioni, con un incremento del 27,7% rispetto al 1° semestre 2003 a testimonianza della volontà di rafforzare la presenza nel settore vita facendo soprattutto leva sul canale agenziale, costituito da circa 1500 punti vendita.

Ufficio stampa
Tel. (+39) 02-66704324 – Fax (+39) 02 66704374
E-mail: relazioniesterne@fondiaria-sai.it
Investor Relations
Tel. (+39) 011 6657642

Sintesi del Conto Economico Consolidato

	30/06/2004	30/06/2003
Risultato del conto tecnico rami vita	23.706	37.289
Risultato del conto tecnico rami danni	79.361	33.877
Risultato complessivo gestione tecnica	103.067	71.166
Redditi netti degli investimenti	133.348	129.387
Rettifiche di valore di investimenti al netto riprese di valore	-26.073	-7.298
Profitti netti sul realizzo di investimenti	43.353	33.913
Proventi netti su investimenti con rischio a carico assicurati	7.515	8.756
Meno: redditi assegnati al conto tecnico vita	-80.744	-96.946
Quote di avviamento e differenze da consolidamento ammortizzate	-10.404	-10.121
Altri proventi, al netto degli altri oneri	-772	-17.860
Risultato della attività ordinaria	169.290	110.997
Profitti netti da negoziazione di investimenti durevoli	5.520	2.526
Altri proventi ed oneri straordinari	-1.273	-726
Risultato prima delle imposte	173.537	112.797
Imposte	-65.247	-48.343
Risultato consolidato	108.290	64.454
Utile di periodo di competenza di terzi	35	20
Utile di Gruppo	108.255	64.434

Milano, 7 settembre 2004

ATTIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Crediti verso soci per capitale sociale sottoscritto non versato	1	77	153
B. Attivi immateriali			
1. Spese di acquisizione da ammortizzare	2 46.314	78 33.380	154 43.373
2. Altri attivi	3 166.392	79 184.632	155 177.725
3. Differenza da consolidamento	4 2.940	80 4.151	156 3.793
Totale	5 215.646	81 222.163	157 224.891
C. Investimenti			
I - Terreni e fabbricati	6 507.866	82 729.402	158 505.659
II - Investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipazioni			
1. Azioni e quote	7 96.835	83 93.821	159 94.462
2. Obbligazioni	8 4.000	84	160 4.000
3. Finanziamenti	9	85	161 26.520
Totale investimenti in imprese del gruppo ed in altre partecipazioni	10 100.835	86 93.821	162 124.982
III - Altri investimenti finanziari			
1. Azioni e quote	11 842.263	87 971.347	163 778.507
2. Quote di fondi comuni di investimento	12 107.519	88 72.049	164 77.022
3. Obbligazioni ed altri titoli a reddito fisso	13 5.926.815	89 5.126.835	165 5.695.299
4. Finanziamenti	14 67.417	90 19.876	166 65.622
5. Altri	15 72.577	91 33.074	167 52.535
Totale altri investimenti finanziari	16 7.016.591	92 6.223.181	168 6.668.985
IV - Depositi presso imprese cedenti	17 7.422	93 13.245	169 7.553
Totale	18 7.632.714	94 7.059.649	170 7.307.179
D. Investimenti a beneficio di assicurati dei rami vita i quali ne sopportano il rischio e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	19 317.401	95 271.236	171 302.378
D.bis Riserve tecniche a carico dei riassicuratori			
I - Riserve tecniche dei rami danni	20 254.763	96 274.962	172 263.236
II - Riserve tecniche dei rami vita (escluse le riserve tecniche di cui al punto II)	21 207.646	97 229.920	173 228.474
III - Riserve tecniche dei rami vita allorché il rischio dell'investimento sopportato dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione	22	98	174
Totale	23 462.409	99 504.882	175 491.710
E. Crediti			
I - Crediti derivanti da operazioni di assicurazione dirette	24 560.921	100 562.947	176 674.888
II - Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	25 127.618	101 149.087	177 129.689
III - Altri crediti	26 254.366	102 257.468	178 326.229
Totale	27 942.905	103 969.502	179 1.130.806
F. Altri elementi dell'attivo			
I - Attivi materiali e scorte	28 5.740	104 9.732	180 7.432
II - Disponibilità liquide	29 119.230	105 129.765	181 174.730
III - Azioni o quote proprie	30	106	182
IV - Altre attività	31 128.330	107 157.989	183 92.444
Totale	32 253.301	108 297.487	184 274.607
G. Ratei e risconti	33 69.558	109 78.678	185 74.714
TOTALE ATTIVO	34 9.893.934	110 9.403.597	186 9.806.285

CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di Euro)

PASSIVO	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
A. Patrimonio netto			
I - Patrimonio netto di gruppo			
1. Capitale sociale sottoscritto o fondo equivalent	35 238.569	111 196.372	187 238.569
2. Riserve patrimonial	36 778.314	112 756.918	188 714.674
3. Riserva di consolidament	37 60.297	113 -31.029	189 -30.940
4. Riserva per differenza di valutazione su partecipazioni non consolidat	38 345	114 -439	190 -489
5. Riserva per differenze di conversion	39	115	191
6. Riserva per azioni proprie e della controllant	40 65.961	116 64.437	192 64.758
7. Utile (perdita) di periodo	41 108.255	117 64.434	193 249.267
Totale patrimonio netto di gruppo	42 1.251.741	118 1.050.693	194 1.235.839
II - Patrimonio netto di terz			
1. Capitale e riserve di terzi	43 6.973	119 7.166	195 7.165
2. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terz	44 35	120 20	196 -130
Totale patrimonio netto di terz	45 7.008	121 7.186	197 7.035
Totale	46 1.258.749	122 1.057.879	198 1.242.874
B. Passività subordinate	47	123	199
C. Riserve tecniche			
I - Rami dann			
1. Riserva premi	48 988.479	124 904.989	200 947.941
2. Riserva sinistri	49 3.192.032	125 3.039.545	201 3.099.257
3. Riserve di perequazione	50 4.038	126 3.182	202 3.682
4. Altre	51 3.234	127 3.247	203 3.226
Totale riserve tecniche rami dann	52 4.187.783	128 3.950.963	204 4.054.106
II - Rami vita			
1. Riserve matematiche	53 3.389.993	129 3.392.082	205 3.417.777
2. Riserva per somme da pagare	54 14.803	130 12.876	206 11.007
3. Altre	55 25.879	131 26.277	207 26.994
Totale riserve tecniche rami vit	56 3.430.675	132 3.431.235	208 3.455.778
Totale	57 7.618.458	133 7.382.198	209 7.509.884
D. Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportat dagli assicurati e riserve derivanti dalla gestione dei fondi pension	58 317.287	134 270.852	210 302.344
E. Fondi per rischi e oneri	59 67.593	135 54.155	211 67.541
F. Depositi ricevuti da riassicuratori	60 184.537	136 201.974	212 183.869
G. Debiti e altre passività			
I - Debiti derivanti da operazioni di assicurazione dirett	61 34.258	137 94.386	213 73.689
II - Debiti derivanti da operazioni di riassicurazion	62 24.134	138 18.327	214 19.393
III - Prestiti obbligazionar	63	139	215
IV - Debiti verso banche e istituti finanziari	64	140	216
V - Debiti e prestiti divers	65 225.852	141 189.875	217 258.218
VI - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinat	66 28.887	142 30.541	218 28.499
VII - Altre passività	67 132.717	143 102.030	219 119.390
Totale	68 445.848	144 435.159	220 499.189
H. Ratei e risconti	69 1.462	145 1.380	221 584
TOTALE PASSIVO	70 9.893.934	146 9.403.597	222 9.806.285

GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI CONTI D'ORDINE

I - Garanzie prestate	71 9.393	147 20.225	223 63.522
II - Garanzie ricevute o prestate da terzi nell'interesse di imprese consolida	72 215.760	148 164.881	224 221.731
III - Impegni	73 597.955	149 85.749	225 591.630
IV - Attività di pertinenza dei fondi pensione gestiti in nome e per conto ter	74	150	226
V - Altri	75 7.350.614	151 6.586.350	227 6.720.930
TOTALE CONTI D'ORDINE	76 8.173.722	152 6.857.205	228 7.597.813

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
I. CONTO TECNICO DEI RAMI DANNI			
1. Premi di competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione	1 1.280.964 ⁴⁹	1.236.347 ⁹⁷	2.413.252
2. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	2 8.259 ⁵⁰	11.287 ⁹⁸	8.738
3. Oneri relativi ai sinistri, al netto dei recuperi e delle cessioni in riassicurazione	3 923.175 ⁵¹	915.142 ⁹⁹	1.725.036
4. Variazione delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione	4 9 ⁵²	9 ¹⁰⁰	-12
5. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	5		
6. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	6 203.752 ⁵⁴	199.450 ¹⁰²	404.211
b) Spese di amministrazione	7 35.085 ⁵⁵	49.457 ¹⁰³	57.135
Totale	8 238.837 ⁵⁶	248.907 ¹⁰⁴	461.346
7. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	9 47.485 ⁵⁷	49.441 ¹⁰⁵	43.302
8. Variazione delle riserve di perequazione	10 356 ⁵⁸	258 ¹⁰⁶	758
9. Risultato del conto tecnico dei rami danni	11 79.361 ⁵⁹	33.877 ¹⁰⁷	191.560
II. CONTO TECNICO DEI RAMI VITA			
1. Premi dell'esercizio, al netto delle cessioni in riassicurazione	12 223.095 ⁶⁰	172.751 ¹⁰⁸	414.287
2. (+) Quota dell'utile degli investimenti trasferita dal conto non tecnico (voce III. 5)	13 73.229 ⁶¹	88.190 ¹⁰⁹	131.485
3. Proventi e plusvalenze non realizzate relativi a investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	14 9.018 ⁶²	12.890 ¹¹⁰	18.356
4. Altri proventi tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	15 352 ⁶³	345 ¹¹¹	1.654
5. Oneri relativi ai sinistri, al netto delle cessioni in riassicurazione	16 263.315 ⁶⁴	239.141 ¹¹²	444.521
6. Variazione delle riserve matematiche e delle altre riserve tecniche, al netto delle cessioni in riassicurazione			
a) Riserve matematiche, riserva premi delle Ass.ni complementari e altre riserve tecniche	17 -16.617 ⁶⁵	-59.151 ¹¹³	-30.153
b) Riserve tecniche allorché il rischio dell'investimento è sopportato dagli assicurati e derivanti dalla gestione dei fondi pensione	18 14.943 ⁶⁶	32.400 ¹¹⁴	63.891
Totale	19 -1.674 ⁶⁷	-26.751 ¹¹⁵	33.738
7. Ristorni e partecipazioni agli utili, al netto delle cessioni in riassicurazione	20		
8. Spese di gestione:			
a) Spese di acquisizione al netto delle provvigioni e partecipazioni agli utili ricevute dai riassicuratori	21 10.014 ⁶⁹	7.703 ¹¹⁷	24.815
b) Spese di amministrazione	22 5.416 ⁷⁰	7.964 ¹¹⁸	13.112
Totale	23 15.430 ⁷¹	15.667 ¹¹⁹	37.927

CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di Euro)

	Al 30 giugno dell'esercizio corrente	Al 30 giugno dell'esercizio precedente	Al 31 dicembre dell'esercizio precedente
9. Oneri patrimoniali e finanziari e minusvalenze non realizzate relativi : investimenti a beneficio di assicurati i quali ne sopportano il rischio e a investimenti derivanti dalla gestione dei fondi pensione	24 1.503	72 4.134	120 8.558
10. Altri oneri tecnici, al netto delle cessioni in riassicurazione	25 3.414	73 4.696	121 6.275
11. Risultato del conto tecnico dei rami vita	26 23.706	74 37.289	122 34.763
III. CONTO NON TECNICO			
1. Risultato del conto tecnico dei rami danni (voce I. 9)	27 79.361	75 33.877	123 191.560
2. Risultato del conto tecnico dei rami vita (voce II. 11)	28 23.706	76 37.289	124 34.763
3. Proventi da investimenti			
a) Proventi derivanti da investimenti	29 146.442	77 148.907	125 272.567
b) Riprese di rettifiche di valore sugli investment	30 5.267	78 10.499	126 17.273
c) Profitti sul realizzo di investimenti	31 60.487	79 36.701	127 46.871
Totale	32 212.196	80 196.107	128 336.711
4. Oneri patrimoniali e finanziari			
a) Oneri di gestione degli investimenti e interessi passivi	33 13.094	81 19.520	129 37.797
b) Rettifiche di valore sugli investment	34 31.340	82 17.797	130 87.471
c) Perdite sul realizzo di investimenti	35 17.134	83 2.788	131 18.148
Totale	36 61.568	84 40.105	132 143.416
5. (-) Quota dell'utile degli investimenti trasferita al conto tecnico dei rami vita (voce II. 2)	37 73.229	85 88.190	133 131.485
6. Altri proventi	38 31.398	86 36.058	134 68.645
7. Altri oneri	39 42.574	87 64.039	135 135.194
8. Risultato della attività ordinaria	40 169.290	88 110.997	136 221.584
9. Proventi straordinari	41 12.607	89 4.161	137 243.996
10. Oneri straordinari	42 8.360	90 2.361	138 54.882
11. Risultato dell'attività straordinaria	43 4.247	91 1.800	139 189.114
12. Risultato prima delle imposte	44 173.537	92 112.797	140 410.698
13. Imposte sul risultato di periodo	45 65.247	93 48.343	141 161.561
14. Risultato consolidato	46 108.290	94 64.454	142 249.137
15. Utile (perdita) di periodo di pertinenza di terzi	47 35	95 20	143 -130
16. Utile (perdita) di gruppo	48 108.255	96 64.434	144 249.267